Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 464/2021

Manifesta aplauso à Rádio Brasil AM
690 Khz, pelos 66 anos de prestação de
serviços e entretenimento à população
de Santa Bárbara d’Oeste e região.

                    Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a primeira rádio oficial de Santa Bárbara d'
Oeste, a Rádio Brasil AM 690 Khz completou no ultimo dia 19 de setembro, 66 anos
de sua fundação, sendo que esta data no ano de 1955 ficou marcada na história da
comunicação no município.

CONSIDERANDO que, as notícias que chegavam através dos
serviços de alto falante (antigo 9 de Julho), com curto alcance, avançaram pelos
limites e passaram a atingir os lares barbarenses, ampliando a potência a cada ano,
aumentando seu alcance e conquistando mais ouvintes e simpatizantes.

CONSIDERANDO que, teve como primeira sede a Rua XV de
Novembro, 385, centro. Foi no dia 19 de setembro de 1955 que tudo começou,
oficialmente, transformando o dia-a-dia da comunidade barbarense, que ganhou um
novo e potente canal de comunicação.

CONSIDERANDO que, são 66 anos de informação, música, esportes,
entretenimento, de parceria com a comunidade barbarense em todos os seus setores.
A emissora que acompanha e registra a história da cidade desde 1955, tem um
imenso orgulho de construir uma comunicação de muita transparência,
responsabilidade e credibilidade.

CONSIDERANDO que, a emissora vem, há vários anos, mantendo a
liderança entre as rádios AM da Região Metropolitana de Campinas, os períodos de
transformação por força da modernização e os projetos dos dirigentes para entrada na
era digital.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Rádio Brasil AM 690
Khz, pelos seus 66 anos de fundação, encaminhado cópia da presente à Avenida
Monte Castelo nº 225, Centro, Santa Bárbara d'Oeste - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de setembro de 2.021.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2S8S5Z9S1Z5C3B5
		2021-09-28T16:05:28-0300